
Извещение о проведении общественного обсуждения проекта 
Решения Думы Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края  «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежной 
к взысканию задолженности по местным налогам»      

(наименование нормативного правового акта) 
 

 

 

 

          Доводим до вашего сведения, что в период с 15 мая 2024 года по 21 мая 

2024 года проводится общественное обсуждение проекта решения Думы 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского «Об 

установлении дополнительных оснований признания безнадежной к 

взысканию задолженности по местным налогам»      
(наименование нормативного правового акта) 

 

Финансовое управление администрации Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края, г. Изобильный, ул. Ленина, 15 
(разработчик проекта нормативного правового акта, организующий общественное 

обсуждение (организатор), его местонахождение) 

fuaimr@bk.ru; 2-37-68 
(электронная почта и контактный телефон разработчика проекта правового акта, 

организующего общественное обсуждение для направления предложений и замечаний по 

проекту 

 

предлагает жителям Изобильненского муниципального округа, достигшим 

возраста 18 лет, предприятиям, организациям, учреждениям всех форм 

собственности, осуществляющим деятельность на территории округа, 

общественным и иным организациям принять участие в обсуждении проекта 

решения Думы Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

«Об установлении дополнительных оснований признания безнадежной к 

взысканию задолженности по местным налогам»                                                                     

                                (наименование нормативного правового акта) 
 

Ознакомиться с проектом документа можно на официальном портале 

органов местного самоуправления Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края в разделе «Общественное обсуждение» (по ссылке: 

https://izobadmin.gosuslugi.ru/deyatelnost/obschestvennoe-obsuzhdenie/)   
(наименование сайта в сети Интернет, печатном СМИ и др.) 

 

         При направлении замечаний (предложений) к проекту решения Думы 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского «Об 

установлении дополнительных оснований признания безнадежной к 

взысканию задолженности по местным налогам» участникам общественного 

обсуждения необходимо указывать фамилию, имя, отчество, контактный 

телефон, почтовый адрес, адрес электронной почты (при наличии).  

Замечания и предложения необходимо направлять на адрес 

электронной почты fuaimr@bk.ru или представить лично по адресу:                  

г. Изобильный, ул. Ленина, 15 кабинет №103 тел. (86545) 2-37-68                       

(Кривенко Марина Анатольевна – начальник отдела планирования и анализа 

mailto:fuaimr@bk.ru
https://izobadmin.gosuslugi.ru/deyatelnost/obschestvennoe-obsuzhdenie/
mailto:fuaimr@bk.ru


доходов финансового управления администрации Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края).  
 
 
 
Начальник финансового управления  
администрации Изобильненского  
муниципального округа  
Ставропольского края                                                             Л.И.Доброжанова 
 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
 

к проекту решения Думы Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края  «Об установлении дополнительных оснований 

признания безнадежной к взысканию задолженности по местным налогам» 
 

 
Проект решения Думы Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края «Об установлении дополнительных оснований 
признания безнадежной к взысканию задолженности по местным налогам»  
(далее соответственно – Проект решения) разработан в  соответствии с 
пунктом 3 статьи 59 части первой  Налогового кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

Проектом решения предусмотрено установление дополнительных 
основания признания безнадежной к взысканию задолженности  по 
местным налогам, поступающим в бюджет Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края в отношении задолженности 
до 100,00 рублей и  задолженности умершего должника, по которой 
отсутствует факт перерасчета задолженности наследодателя на наследника. 

Проектом решение предлагается регламентировать списание 
задолженности по налогу на имущество физических лиц и земельному 
налогу до 100,00 рублей, при одновременном соблюдении следующих 
условий: 

с даты образования задолженности прошло более четырех лет; 
 размер отрицательного сальдо по единому налоговому счету 

налогоплательщика (т.е. общий размер задолженности по всем налогам, 
сборам, пеням, штрафам, взносам в бюджеты всех уровней)  не превышает 
100,00 рублей; 

 у должника отсутствуют зарегистрированные права собственности и 
(или) постоянного (бессрочного) пользования на объекты недвижимости, 
земельные участки, транспортные средства. 

Таким образом, проектом решения предлагается установить основание 
для списания задолженности взыскание, которой экономически не 
целесообразно для бюджетной системы Российской Федерации (только 
затраты на корреспонденцию, минимум в 3 раза превысят размер 
взыскиваемой задолженности), пре этом перспективы погашения такой 
задолженности ничтожны. 

Кроме того, проектом решения предусмотрено признание безнадежной к 
взысканию задолженности по местным налогам, поступающим в бюджет 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края (далее – 
бюджет округа) умершего должника, по которой отсутствует факт 
перерасчета задолженности наследодателя на наследника, в случае если с 
даты смерти налогоплательщика или объявления его умершим в порядке, 
установленном гражданским процессуальным законодательством Российской 
Федерации прошло более четырех лет. Данная норма предоставит 
налоговому органу право списать задолженность, которую на текущий 
момент времени не возможно «перенести» на наследника, но при этом 
отсутствуют законные основания для ее списание.  



Установление поименованных правовых оснований позволит более 
достоверно оценивать налоговый потенциал округа, повысит качество 
прогнозирования доходов бюджета округа (исключив из налогового 
потенциала округа долги не возможные к взысканию), не повлечет потерь 
бюджета округа (повлечет не существенную упущенную выгоду 
ориентировочно в 2027 году, размер которой достоверно оценить в текущий 
момент не представляется возможным (исходя из установленных НК РФ 
сроков  направления заявлений  о взыскании в суд - не ранее 3 лет и не 
позднее чем через 3,5 года со срока уплаты по требованию, в отношении 
задолженности которая не находилась на взыскании в ФССП до 01.01.2023). 

Принятие решения не потребует признания утратившими силу, 
приостановления, изменения или принятия других решений Думы 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края.  

Принятие решения, предусмотренного рассматриваемым проектом, не 
влечет выделения дополнительных средств из бюджета округа. 

 
 

 

Первый заместитель главы              
администрации Изобильненского                 
муниципального района  
Ставропольского                                                                               П.В.Веревкин 



 

Проект вносит  
Глава Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                                      
 

В.В.Форостянов 
 

ДУМА ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
ВТОРОГО СОЗЫВА 

 
РЕШЕНИЕ 

 
Об установлении дополнительных оснований признания безнадежной к 
взысканию задолженности по местным налогам 
 
 

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 части первой  Налогового 

кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», пунктом 47 части 2 статьи 37 Устава 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края Дума 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Установить следующие дополнительные основания признания 

безнадежной к взысканию задолженности  по местным налогам, 

поступающим в бюджет Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края в отношении: 

 

1.1. задолженности  в размере менее 100 рублей, с датой образования 

свыше четырех лет  - одновременное соблюдение следующих условий: 

размер отрицательного сальдо по единому налоговому счету 

налогоплательщика не превышает 100 рублей; 

у должника отсутствуют зарегистрированные права собственности и 

(или) постоянного (бессрочного) пользования на объекты недвижимости, в 

том числе на земельные участки; 

отсутствие  сведений о государственном учете транспортных средств, 

принадлежащих должнику на праве собственности;  

 

1.2. задолженности умершего должника, по которой отсутствует факт 

перерасчета задолженности наследодателя на наследника - истечение с даты 

смерти налогоплательщика или объявления его умершим в порядке, 



 

установленном гражданским процессуальным законодательством Российской 

Федерации более четырех лет. 

2. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 

опубликования. 
 

 
 
 
Председатель Думы  
Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края  

А.М. Рогов 

 Глава Изобильненского 
муниципального  округа 
Ставропольского края 
 

В.В.Форостянов  

 

 


